GE_GERICHTE ACJC/1448/2023 vom 31. Oktober 2023
GE Cour de justice, 2023-10-31, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_1448_2023
FR: GE_GERICHTE ACJC/1448/2023 du 31 octobre 2023
IT: GE_GERICHTE ACJC/1448/2023 del 31 ottobre 2023
Erwägungen
E. 1.1
L’appel est recevable contre les décisions finales de première instance (art. 308 al. 1 let. a

du
E. 4.4
Pour trancher le sort des enfants, le juge peut avoir recours aux services de protection de
l'enfance ou de la jeunesse pour demander un rapport sur la situation familiale. Il peut
cependant s'écarter des conclusions dudit rapport à des conditions moins strictes que celles
applicables lorsqu'il s'agit d'une expertise judiciaire (ATF 142 III 617 consid. 3.2.3; arrêt du
Tribunal fédéral 5A_805/2019 du 27 mars 2019 consid. 4.1). Si le juge n'est pas lié par les
conclusions du SEASP, le rapport émanant de ce service constitue néanmoins une preuve au
sens des art. 168 et 190 CPC et il est soumis à la libre appréciation des moyens de preuve
consacrée par l'art. 157 CPC (arrêts du Tribunal fédéral 5A_794/2017 du 7 février 2018
consid. 4.1; 5A_512/2017 du 22 décembre 2017 consid. 3.4.3). Cependant, une portée
particulière peut être conférée au rapport d'évaluation sociale qui prend en compte toute une
série d'éléments objectifs, basés sur les déclarations d'intervenants scolaires, médicaux ou
sociaux; il contient des appréciations subjectives, lesquelles dénotent souvent une grande
expérience en la matière, mais ne sauraient remplacer le pouvoir de décision du juge
(ACJC/256/2021 du 2 mars
- 31/39 -
C/21585/2020 2021 consid. 6.1.2; ACJC/826/2020 du 16 juin 2020 consid. 2.1.2;
ACJC/1311/2017 du 11 octobre 2017 consid. 3.1.2).
E. 4.5
La volonté de l'enfant constitue l'un des éléments à prendre en considération pour la fixation
du droit de visite, même si la réglementation de celui-ci ne saurait dépendre uniquement de
ce seul critère, en particulier lorsque le comportement défensif de celui-ci est

les personnes qui ont des enfants à charge de moins de 16 ans ont la possibilité de recevoir
une rente plus élevée. Le critère déterminant du droit à la bonification pour tâches
éducatives est l'autorité parentale et si celle-ci est exercée conjointement par les deux
parents, la prise en compte de la bonification pour tâches éducatives va dépendre du fait de
savoir si les parents sont mariés, divorcés, ou "pas mariés ensemble", ainsi que de la mesure
dans laquelle ils exercent l'autorité parentale à l'endroit des enfants communs. Pour les
couples mariés, les bonifications pour tâches éducatives sont (obligatoirement) partagées
par moitié durant les années civiles de mariage commun, pour autant que les deux conjoints
soient assurés en Suisse. Si un seul des conjoints est assuré, la totalité de la bonification
pour tâches éducatives est attribuée à celui-ci. Lors de chaque décision inhérente à l'autorité
parentale conjointe, à l'attribution de la garde ou à la répartition des tâches, le tribunal ou
l'autorité de protection de l'enfant et de l'adulte (APEA) décident également d'office de
l'attribution des bonifications pour tâches éducatives. A cet effet, c'est au regard des tâches
éducatives assumées pour les enfants communs qu'elles se prononcent sur le sort des
bonifications pour tâches éducatives, les attribuant soit entièrement à l'un ou à l'autre des
parents, soit par moitié à chacun d'eux (ACJC/896/2020 du 23 juin 2020 consid. 4.1;
ACJC/1871/2019 du 13 décembre 2019 consid. 7.1).
E. 7.2
En l'espèce, compte tenu du fait que chaque parent obtient la garde d'un enfant, il est
équitable d'attribuer les bonifications pour tâches éducatives par moitié à chacune des
parties. Le chiffre 21 du dispositif au fond du jugement de divorce sera modifié en